
Příměstské tábory | 10 2021 1

Monitorovací  zpráva na téma:

Příměstské tábory pro děti v Brně

říjen 2021



Příměstské tábory | 10 2021 2

OBSAH

DESIGN A CÍLE VÝZKUMU 4

HLAVNÍ ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 5

DETAILNÍ VÝSLEDKY

1. DESK RESEARCH A SEMISTRUKTUROVANÉ ROZHOVORY 12

2. ANKETA MEZI RODIČI                                   30



Příměstské tábory | 10 2021 3

DESIGN VÝZKUMU



Příměstské tábory | 10 2021 4

Cíle a metody použité   v rámci  

monitorovací zprávy

CÍLE MONITOROVACÍ ZPRÁVY

Zmapovat nabídku příměstských táborů ve městě Brně z pohledu programové nabídky, lokalit, věkových

kategorií, cenových relací, počtu realizovaných akcí, organizační a majetkové struktury.

Zjistit standardy poskytovaných služeb

Ověřit poptávku ze strany veřejnosti.

Zajistit anketu mezi rodiči dětí účastnících se táborů

METODY SBĚRU DAT

Termín realizace : srpen – říjen 2021

Použité metody:

Desk research, monitoring internetu. Online zdroje: google search, facebook - specializované skupiny,

webové stránky institucí pro volný čas

Semistrukturované rozhovory s pořadateli příměstských táborů - rozhovory byly realizovány formou

telefonických rozhovorů a e-mailové komunikace s pořadateli/ zřizovateli. Část realizace proběhla

prostřednictvím osobních rozhovorů. Realizováno 30 semistrukturovaných rozhovorů.

Kvantitativní šetření v cílové skupině rodičů dětí účastnících se příměstských táborů v Brně během

letních prázdnin 2021. Metoda sběru PAPI. N=151. Vzorek byl rovnoměrně rozložen v rámci městských částí

Brna a programové náplně táborů



Příměstské tábory | 10 2021 5

HLAVNÍ ZÁVĚRY
Struktura táborů 

STRUKTURA TRHU

➢V rámci ČR , Brna či JMK neexistuje jakákoliv evidence či statistiky příměstských táborů.

➢V průběhu monitoringu (polovina července, srpen) jsme na území města Brno identifikovali cca. 200

příměstských táborů. Jejich počet je však vyšší ( i podle názoru organizátorů). Odhadujeme jej mezi

300-400. Identifikováno bylo přibližně 50 subjektů poskytujících příměstské tábory na území města Brna.
Odhadovaný počet subjektů poskytujících příměstské tábory v Brně je 100-150 ?? *.

➢Řada táborů stahuje nabídku v průběhu ukončení tábora. Některé subjekty, školy či firmy tábory vůbec

nepropagují.

➢Rozdělení subjektů podle zřizovatelů: 24 % příspěvková organizace, 20 % zapsané spolky a obecně

prospěšné společnosti (z.s. a o.p.s), 56 % soukromé subjekty (s.r.o. a OSVČ). Avšak z pohledu počtu

realizovaných táborů výraznou roli hrají naopak příspěvkové organizace a spolky.

➢Na trhu působí velké organizace poskytující volnočasové aktivity pro děti po celý rok a jsou

klíčovými hráči v poskytování příměstských táborů (např. SVČ Lužánky, Školské zařízení Lipka,

Salesiánské středisko mládeže, Tábor Brno)

➢ SVČ Lužánky pak poskytuje příměstské tábory na několika pobočkách (11 v rámci Brna) a je

současně největším poskytovatelem příměstských táborů v Brně, který realizuje ročně řádově

desítky táborů

➢Soukromé subjekty poskytují v průměru 3 – 4 tábory za období letních prázdnin, soustředí je na stejné

místo a zaměření

•

* Jedná se o kvalifikovaný odhad



Příměstské tábory | 10 2021 6

HLAVNÍ ZÁVĚRY
Struktura táborů 

STRUKTURA PŘÍMĚSTSKÝCH TÁBORŮ

➢Z pohledu programové náplně jsou tábory relativně rovnoměrně rozloženy mezi sportovní (38%),

edukační 36 % (např. umělecký, jazykový aj.) a zábavní 26% (tábornické…)

➢Značná část táborů se vyskytuje zejména na Brno-Střed. Většina táborů je zaměřena zejména na

věkovou skupinu školních dětí ve věku od 6 cca. do 12 let.

➢Příměstské tábory v Brně se z pohledu počtu přijímaných dětí převážně pohybují v intervalu 15-30 dětí.

Je to však dáno programovým zaměřením táborů. Např. přírodovědné nebo sportovní tábory mají

vyšší kapacitu než ty s uměleckým zaměřením.

➢ 90 % táborů poskytuje alespoň nějakou formu stravování. 97 % táborů trvá 5 dnů.

➢ 57 % z programové nabídky táborů je v cenové relaci od 2 500 Kč a více. Více jak 20 % pak

přesahuje cenu 3000 Kč.

➢Materiální vybavení převážně odpovídá programovému zaměření tábora. Významnou část nákladů

financují rodiče dětí.

•



Příměstské tábory | 10 2021 7

HLAVNÍ ZÁVĚRY
Rozhovory s organizátory

➢Příměstské tábory pro děti v Brně jsou dle vyjádření organizátorů maximálně vytíženy na 90 - 100%

➢Největší zájem je dle organizátorů o tábory pro děti ve věkové kategorii 6-12 let. Nejžádanější jsou

tábory s táborovou hrou (např. Harry Potter, superhrdinové, cirkusové tábory)

➢Vytížení táborů v čase je rovnoměrné, kromě prvního a posledního měsíce prázdnin, kdy je zájem

relativně nízký

➢Nabídka táborů dle organizátorů dosud nepokrývá obecnou poptávku po příměstských táborech

➢ Pro rodiče je důležitá funkce hlídání dětí o prázdninách a kvalitně strávený čas dětí, zachování

režimu

➢Lokalita umístění tábora je většinou v blízkosti sportoviště nebo v lokalitě v přírodě, tábory v

Brně střed jsou více zaměřeny na indoorové aktivity

➢ Pro rodiče nerozhoduje umístění tábora v místě bydliště, děti vozí i přes celé Brno, důležitá je

možnost zaparkování a pohodlného předání dětí

➢Výdaje za příměstské tábory v rodinách tvoří významnou sezónní položku, chybí přímá finanční

podpora rodinám (příspěvek na příměstské tábory). Rodiče považují za adekvátní částku za tábor a dítě

2 600 Kč.



Příměstské tábory | 10 2021 8

HLAVNÍ ZÁVĚRY
Rozhovory s organizátory

➢V nabídce dle organizátorů chybí tábory umožňující umístění jinak starých sourozenců a velmi

problematické je umisťování dětí se zdravotním handicapem.

➢ V nabídce rovněž chybí specificky zaměřené tábory (robotika, technika…)

➢ Tábory delší než týden

➢Organizátoři se potýkají s nalezením vhodného stravování pro děti - zejména pak v centru Brna.

Nedostatečná je rovněž kooperace se základními školami.

➢Organizace velmi kvitují jakoukoli možnost podpory, ale povědomí o těchto možnostech je pouze u

necelé poloviny oslovených subjektů – nemají povědomí o existenci a možnostech podpory. Neví kde

hledat případné informace.



Příměstské tábory | 10 2021 9

HLAVNÍ ZÁVĚRY
Anketa mezi rodiči

➢ 85 % zástupců dětí účastnících se příměstského tábora v Brně je spokojeno

➢ nejvíce jsou rodiče spokojeni: s kvalitou organizace a odborným vedení, kvalitou prostředí,

zajímavým a zábavným programem

➢ nejnižší spokojenost je s podporou města / městských částí

➢Adekvátní částka za 5-denní tábor v Brně je z pohledu rodičů nebo doprovodu 2 600 Kč.

➢Příměstské tábory jsou mezi rodiči oblíbené. Potvrzuje to i účast v předchozích letech nebo na vícero

podobných akcích v letošním roce (84 %).

➢Účast dítěte na příměstském táboře má být přínosem jak pro děti (68 %), tak pro jejich rodiče (pro

50 % jde o zajištění hlídání).

➢ Důležité je zajištění smysluplného a kvalitního programu pro trávení volného času a zároveň mají

vyřešit hlídání dětí.

➢Téměř 2/3 rodičů hodnotí nabídku příměstských táborů v Brně na dobré úrovni.

➢Nejslabší je hodnocení z hlediska cenové dostupnosti a podpory ze strany městských částí.

➢ Pokud zazněly názory na zlepšení, tak se týkaly zejména vyšší kapacity táborů, snížení ceny, případně vyšší

rozmanitosti.



Příměstské tábory | 10 2021 10

HLAVNÍ ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ
Příměstské tábory pro děti v Brně

DOPORUČENÍ

• WEBOVÝ PORTÁL

• V propagaci táborů chybí jednotný webový portál/prostor, kde by organizátoři mohli veřejně

propagovat připravované tábory

• KULATÝ STŮL

• Organizátoři volají po lepší komunikaci – „kulatém stolu“, kde by mohli navázat kontakty a

spolupráci s organizacemi zřizovanými Magistrátem města Brna nebo Jihomoravským krajem

• MOTIVACE

• Základních škol k aktivitám a spolupráci v průběhu prázdnin. Organizátoři PT opakovaně řeší

nedostatek tělocvičen a krytých prostor, které by mohly využívat v případě nepřízně

počasí. Tělocvičny v ZŠ jsou přitom o prázdninách nevyužívány a současně je nelze ani v

tomto období pronajmout. Podobně organizátoři řeší zajištění adekvátního stravování pro děti,

čemuž by spolupráce se ZŠ mohla být nápomocná.



Příměstské tábory | 10 2021 11

HLAVNÍ ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ
Příměstské tábory pro děti v Brně

• PODPORA

• Lepší podpora asistentů pro znevýhodněné děti a jejich jednodušší zapojení do

příměstských táborů

• Umožnění financování externích personálních kapacit z dotací by mohlo zvýšit kapacity a

kvalitu příměstských táborů.

• Užitečné by bylo umožnit organizacím žádat o podporu na více projektů, např. na celkový

provoz a zvlášť na jednotlivé projekty. V důsledku okolností spojených s opatřeními Covid 19 a

nízké podpory některé organizace v letošním roce ukončily činnost.

• MONITORING A TERMÍN SBĚRU DAT

• V případě opakovaného monitoringu doporučujeme realizaci sběru v průběhu celých letních

prázdnin. Tímto bude možné zachytit činnost i dalších subjektů.

• Ke zvážení by pak bylo monitorovat dané téma i v dalších obdobích - jarní a zimní

prázdniny.



Příměstské tábory | 10 2021 12

DESK RESEARCH A 

SEMISTRUKTUROVANÉ 

ROZHOVORY



Příměstské tábory | 10 2021 13

Design části – Desk Research a 

semistrukturované rozhovory

➢ Semi kvalitativní výzkum na vzorku příměstských táborů konaných na území města Brna v červenci a srpnu 2021

METODA VÝZKUMU

▪ Desk research – získání základních informací o příměstských táborech  

▪ Semistrukturované rozhovory: telefonické dotazování (kombinováno s e-mail komunikací) – semistrukturovaný rozhovor (délka 

15 min): dotázáno bylo 30 institucí. 

▪ Z toho osobní rozhovor se zástupcem ředitele SVČ Lužánky (délka 1 hodina)

▪ Výběrový soubor (vzorek táborů zahrnutých do zkoumání):

▪ Velikost výběrového souboru 202 táborů, odhadovaný celkový počet konaných  táborů v Brně 450-500. 

▪ Důvody: řada táborů stahuje nabídku v průběhu ukončení tábora. Neexistují oficiální statistiky. Školy a některé další subjekty 

některé tábory vůbec nepropagují z důvodu specifické zaměření, zaplnění dětmi zaměstnanců, tábory speciálně určené pro 

organizace ad.

▪ Cílová skupina: organizátoři táborů  (manažeři, vedoucí pracovníci)

▪ Způsob výběru vzorku: online zdroje: google search, facebook - specializované skupiny, webové stránky institucí pro volný čas

▪ Termín sběru dat: 1.8.2021 – 15.9.2021 *

Poznámka: * Timing nebyl vhodně zvolen: vzhledem ke končícím táborům byla ochota subjektů spolupracovat (realizovat rozhovory) výrazně nižší



Příměstské tábory | 10 2021 14

Rozložení táborů podle městských částí

N %

Brno-střed 65 32,3%

Brno-Královo pole 22 10,9%

Brno-sever 19 9,5%

Brno-Bohunice 18 9,0%

Brno-Žabovřesky 13 6,5%

Brno-Jundrov 10 5,0%

Brno-Nový Lískovec 10 5,0%

Brno-Řečkovice 9 4,5%

Brno-Bystrc 5 2,5%

Brno-Slatina 5 2,5%

Brno-Vinohrady 5 2,5%

Brno-Bosonohy 4 2,0%

Brno-Líšeň 4 2,0%

Brno-jih 2 1,0%

Brno-Kohoutovice 2 1,0%

Brno-Komín 2 1,0%

Brno-Židenice 2 1,0%

mimo Brno 2 1,0%

Brno-Maloměřice a Obřany 1 0,5%

Brno-Starý Lískovec 1 0,5%

201 100,0%

Umístění centra tábora

V rozložení táborů 

převažuje městská 

část Brno-střed

Rozdělení subjektů podle zřizovatelů: 24 % příspěvková organizace, 

20 % zapsané spolky a obecně prospěšné společnosti (z.s. a o.p.s),   

56 % tvoří soukromé subjekty (s.r.o. a OSVČ). 

Právní forma zřizovatelů:



Příměstské tábory | 10 2021 15

Programová specifikace tábora

„Jaká je hlavní* programová specifikace tábora?“ Vyváženost všech tří kategorií

Např.: kuchyňský, dopravní, filmový tábor

specifikace 

tábora
N

sportovní 73

obecně 42

taneční 9

tenisový 7

plavání 5

sportovní hry 3

turistika 3

zábavný 50

celotáborová hra 14

hravý 11

tábornický 2

edukační 71

umělecký 31

přírodovědný 17

ostatní 11

jazykový 8

historický 5

chovatelský 3

38%

26%

36%
sportovní

zábavný

edukační

Pozn. Některé tábory neuvedly svá zaměření, proto je celkový počet N nižší. 

Řada táborů deklaruje více programových zaměření. Pracovali jsme však v 

základním třídění s jejich hlavní programovou náplní.

*uvedená na prvním místě



Příměstské tábory | 10 2021 16

Rozložení mezi městskými částmi a 

programovým zaměřením tábora

sportovní edukační zábavný Celkem

Brno-střed 26 24 15 65

Brno-Královo pole 6 13 2 21

Brno-sever 11 8 0 19

Brno-Bohunice 1 3 14 18

Brno-Žabovřesky 3 4 5 12

Brno-Jundrov 1 8 1 10

Brno-Nový Lískovec 9 1 0 10

Brno-Řečkovice 1 1 7 9

Brno-Bystrc 2 3 0 5

Brno-Slatina 0 0 1 1

Brno-Vinohrady 5 0 0 5

Brno-Bosonohy 0 0 4 4

Brno-Líšeň 2 1 1 4

Brno-jih 1 0 0 1

Brno-Kohoutovice 1 1 0 2

Brno-Komín 2 0 0 2

Brno-Židenice 2 0 0 2

mimo Brno 0 2 0 2

Brno-Maloměřice a Obřany 0 1 0 1

Brno-Starý lískovec 0 1 0 1

„Jaké tábory jsou nejčastější v určitých městských částech?“

Absolutní hodnoty

sportovní edukační zábavný

Brno-střed 40% 37% 23%

Brno-Královo pole 29% 62% 10%

Brno-sever 58% 42% 0%

Brno-Bohunice 6% 17% 78%

Brno-Žabovřesky 25% 33% 42%

Brno-Jundrov 10% 80% 10%

Brno-Nový Lískovec 90% 10% 0%

Brno-Řečkovice 11% 11% 78%

Brno-Bystrc 40% 60% 0%

Brno-Slatina 0% 0% 100%

Brno-Vinohrady 100% 0% 0%

Brno-Bosonohy 0% 0% 100%

Brno-Líšeň 50% 25% 25%

Brno-jih 100% 0% 0%

Brno-Kohoutovice 50% 50% 0%

Brno-Komín 100% 0% 0%

Brno-Židenice 100% 0% 0%

mimo Brno 0% 100% 0%

Brno-Maloměřice a Obřany 0% 100% 0%

Brno-Starý lískovec 0% 100% 0%

Procentuální podíl počtu programových táborů v jedné městské části

Zábavné tábory převažují v okrajových částech Brna, jako Bohunice, Řečkovice a Bosonohy. Edukačně-přírodovědné tábory 

jsou pak nejčastěji situované v Jundrově a městské části Sever, kde je i nejvíce táborů sportovně zaměřených.



Příměstské tábory | 10 2021 17

Rozložení podle věkových kategorií

N %

Předškolní (mladší 6 let) 23 12%

1. stupeň ZŠ (cca 6-12 let) 127 64%

z toho do max. 10 let 40

2. stupeň ZŠ (cca 12-16 let) 47 24%

z toho i pro starší 16 let 11

197 100%

„Pro jak staré děti jsou pořádány příměstské tábory?“

N

Předškolní (mladší 6 let) edukační 7

sportovní 4

zábavný 12

1. stupeň ZŠ (cca 6-12 let) edukační 41

sportovní 41

zábavný 45

2. stupeň ZŠ (cca 12-16 

let)
edukační 20

sportovní 17

zábavný 10

197

Srovnání věkových kategorií s počty programových 

specifikací pro ně pořádaných

*Každý tábor si určuje věkové zaměření dle vlastních 

zvolených kategorií, které mohou být širší nebo zcela úzké. 

Z tohoto důvodu se některé věkové kategorie překrývají.

Z tohoto srovnání můžeme vidět pokles

zábavných táborů s rostoucím věkem dětí a

naopak poměrně stálou oblíbenost sportovních a

edukačních táborů



Příměstské tábory | 10 2021 18

Kapacity táborů

N %

Méně než 10 10 7%

10 až 15 30 20%

16 až 20 46 30%

21 až 25 20 13%

26 až 30 38 25%

Více než 30 8 5%

152 100%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Méně než
10

10 až 15 16 až 20 21 až 25 26 až 30 Více než
30

Kapacity táborů

„Kolik dětí tábory přijímají?“

Méně než 

10 10 až 15 16 až 20 21 až 25 26 až 30 Více než 30

sportovní 2 7 8 9 17 7

obecně 0 4 7 7 9 2

taneční 0 1 1 1 1 1

tenisový 2 0 0 0 0 1

plavání 0 1 0 0 2 1

sportovní hry 0 0 0 0 3 0

turistika 0 0 0 1 2 0

zábavný 1 13 18 6 5 0

celotáborová hra 0 0 14 0 0 0

hravý 1 2 2 4 2 0

tábornický 0 0 0 0 2 0

edukační 7 10 20 5 16 1

umělecký 5 7 9 1 3 0

přírodovědný 0 1 2 1 10 0

ostatní 1 2 2 1 2 2

jazykový 0 1 4 0 1 1

historický 0 0 2 2 0 0

chovatelský 1 0 1 0 0 0

Srovnání kapacit táborů a jejich programového zaměření

Zatímco na sportovních táborech bývá kapacita větší, u

zábavných zůstává hodnoty uprostřed. Kapacita edukačních

táborů pak závisí na jejich bližším zaměření – umělecké tábory

patrně kvůli materiálům preferují méně dětí, zatímco přírodovědné

a sportovní jich pojmou více.



Příměstské tábory | 10 2021 19

Cena táborů, turnusy

„Cenové relace ?“

„Počet turnusů v průběhu prázdnin“

Cenová nabídka je různorodá. jich pojmou více. 57 % z

programové nabídky táborů je v cenové relaci od 2 500 Kč a více.

Dražší jsou např. tenisové tábory, taneční-baletní, końský. Levnější

jsou naopak tábornické a přírodovědné, vybrané výtvarné.

N %

do 1999 Kč 51 26 %

2000 - 2499 Kč 33 17 %

2500 - 2999 Kč 69 36 %

3000 Kč a více 41 21 %

N %

1 turnus 141 73 %

2-3 turnusy 26 13 %

4-5 turnusů 14 7 %

6-8 turnusů 12 6 %

Jednoznačně převažují tábory, které organizují pouze 1 termín/

turnus. Více turnusů mají v nabídce větší střediska – např. Lužánky,

Tábory Brno aj.



Příměstské tábory | 10 2021 20

Další parametry

„Jak dlouho tábory trvají?“

N

1 den 1

2 dny 4

5 dní 194
V 97 % případů 

trvají tábory 5 dní.

N

Léto 198

Léto/jaro 3

„Kdy se tábory konají?“*

* V době dotazování zatím nebyly 

vypsány termíny dalších turnusů, 

data jsou proto jen z cíleného 

dotazování. Řada táborů pak stahuje 

svoji nabídku z internetu po ukončení 

hlavních turnusů. Značné   množství 

táborů  nebylo možné na konci 

prázdnin již identifikovat.

N %

Ano 176 90%

pitný režim a oběd 91

pitný režim, oběd a svačina 47

pitný režim, oběd a dvě svačiny 35

Ne 20 10%

196 100%

53%

27%

20%

Formy stravování

pitný režim a oběd

pitný režim, oběd a
svačina

pitný režim, oběd a
dvě svačiny

„Jaké jsou na táborech způsoby stravování?“

90 % táborů zajišťuje alespoň 

nějakou formu stravování



Příměstské tábory | 10 2021 21

Personální kapacity a materiální vybavení 
táborů

„Jaké materiály / vybavení je potřeba k organizaci tábora? 

“ 

PERSONÁLNÍ KAPACITY TÁBORŮ

➢ Všechny dotázané organizace využívají stálé personální 

kapacity v období letních prázdnin na 100 %

➢ Pro řadu pravocníků se jedná o hlavní náplň  jejich pracovní činnosti 

(v průběhu prázdnin). 

➢ Počet stálých pracovníků je pro zajištění chodu 

organizace a současně tábora často nedostatečný. 

➢ Z tohoto důvodu na táborech působí jako vedoucí/instruktoři, 

především studenti vysokých škol pedagogického a sportovního 

zaměření zaměstnávaní na DPP.

➢ Studenti velmi často vykrývají kapacity vedoucích zájmových kroužků 

v průběhu školního roku

➢ Tato skupina je podfinancována – dotace a granty většinou 

neumožňují využití pro placení DPP 

➢ Zaměření lektorů / animátorů / pedagogů / trenérů je určeno 

zaměřením pořádající organizace, které si pedagogický personál 

školí samy, ve většině případů jde o dlouhodobou spolupráci 

➢ Až na výjimky je zdravotnické zastoupení řešeno 

vyškolením stálého personálu zdravotnickým kurzem první 

pomoci

➢ Tábory umístěné v Brně střed využívají dohody o pomoci s blízkými 

zdravotnickými zařízeními  

➢ Přibližně třetina táborů využívá pomocného personálu především k 

přípravě zázemí a stravování na táboře (kuchař/ka, recepční)

„Jaký personál využíváte: pedagogický/zdravotnický, odborný, dobrovolníci? “ 

MATERIÁLNÍ VYBAVENÍ TÁBORŮ

➢ Materiální vybavení odpovídá zaměření tábora a 

je mnohdy velmi specifické

➢ Cenové rozmezí vybavení se pohybuje v rozmezí od 

korunových položek (kancelářské a výtvarné potřeby) až 

po položky v řádu desetitisíců (notebooky, tablety, 

sportovní vybavení, rafty ad.)

➢ Významnou část nákladů na vybavení financují rodiče 

dětí – sportovní a jezdecké vybavení, taneční vybavení, 

hudební nástroje 

➢ Nejběžnějším vybavením příměstských 

táborů je běžné sportovní vybavení. 

➢ Dalším velmi frekventovaným vybavením jsou běžné 

výtvarné potřeby (pastelky, barvičky, papíry, folie, 

podložky, korálky, lepidla atp.)

➢ Mezi materiální zajištění tábora patří výdaje na 

vstupné a jízdné po městě.

➢ Zde by organizátoři uvítali pomoc ze strany města ve 

formě slevy na vstupném/jízdném pro děti na táborech

➢ Odměny pro vítěze ve formě medailí, pohárů, 

knih, propagačních materiálů – jako pomoc by 

bylo možné využít propagační předměty 

města Brna

Tyto informace byly získány na základě semistrukturovaných rozhovorů s organizátory , telefonátů či e-mailingu.



Příměstské tábory | 10 2021 22

Strategie umisťování dětí na příměstské tábory

STRATEGIE ZE STRANY RODIČŮ z pohledu 

organizátorů

➢ Rodiče obsazují tábory z týdne na týden, 

nárůst kapacity táborů je skokově až o 60 %

➢ Nerozhoduje ani tak zaměření tábora, jako 

zajištění dítěti  hlídání, důležité je zachování 

režimu podobného školnímu roku.

➢ Věkové omezení táborů není pro rodiče  

zásadní, často se snaží na tábor přihlásit dítě 

mladší.

➢ Rodiče preferují současné umísťování 

sourozenců na tábory, nehraje roli zájem 

dítěte o táborové téma nebo věkové omezení.

➢ Pokud dítě trpí handicapem nebo omezením 

(alergie) rodiče tuto skutečnost předem nehlásí 

ve snaze předejít nepřijetí dítěte na tábor  

STRATEGIE ZE STRANY ORGANIZACÍ

➢ Organizace preferují děti, které navštěvují 

jejich kroužky v průběhu roku, 

nenaplněné kapacity pak dodatečně doplňují 

zájemci „zvenku“. 

➢ Některé tábory jsou pro veřejnost uzavřeny 

zcela (firemní, pro organizace, JMK) 

➢ Z pohledu organizátorů by byla lepší 

větší nabídka pobytových táborů a táborů 

s delším trváním než týden. Děti by nebyly 

vystaveny tlaku neustálého seznamování a 

rodiče by nemuseli shánět nový tábor na 

každý týden.

Tyto informace byly získány na základě semi strukturovaných rozhovorů s organizátory , telefonátů či e-mailingu.



Příměstské tábory | 10 2021 23

Naplnění kapacit táborů

četnosti; N = 30; organizátoři příměstských táborů

Naplnění táborů N

100 % 12

90 – 99 % 9

80 – 89 % 3

70 – 79 % 2

60 – 69 % 0

50 – 59 % 3

40 – 49 % 1

Projektový manager, Brno-Slatina: „Zájem je o všechny termíny i 

zaměření, všechno vyprodáno...“ (tábor SmartBricks)

Organizátor, Brno-střed: „Oba letní měsíce máme maximálně zaplněny, 

zvažujeme třetí turnus.“ (tábor Bistro Anatomy)

Organizátor, Brno-Jundrov: „Máme tábory po všechny týdny letních 

prázdnin a všechny se naplnily. Pár volných míst bylo v prvním a 

posledním týdnu prázdnin.“ (tábor Lipka – školské zařízení pro 

environmentální vzdělávání Brno)

rodič, Brno-Bystrc: „Máme 4 turnusy, naplněné stejně všechny na 90%, 

plní se postupně. Rodiče volají týden před konáním.“ (tábor Vodní 

záchranná služba Brno-město, z. s.)

„Jaká je poptávka ze strany rodičů/dětí o příměstské tábory? (na kolik % mají plné 

kapacity)? “ 

Převážná část táborů má plné nebo téměř naplněné kapacity.

Tyto informace byly získány na základě semi strukturovaných rozhovorů s organizátory , telefonátů či e-mailingu.



Příměstské tábory | 10 2021 24

Naplnění kapacit táborů podle termínu

četnosti; N = 30; organizátoři příměstských táborů

„Jaká je poptávka ze strany rodičů/dětí o příměstské tábory? (na kolik % mají plné 

kapacity)? b) A v jakém období a termínech? “ 

N

První týden v červenci je malý zájem 14

Poslední týden v srpnu je malý zájem 12

Zájem o všechny termíny je stejný 10

Velký zájem v měsíci červenec 8

Velký zájem v měsíci srpen 12

Velký zájem na přelomu července/srpna 2

Velký zájem o konec srpna 1

Malý zájem v srpnu 1

Termín tábora není vůbec důležitý 4

organizátor, Brno-Soběšice: „Pár volných míst bylo v prvním a 

posledním týdnu prázdnin...“ (tábor Lipka)

organizátor, Brno-Královo Pole: „První týden v červenci je slabší, jinak je 

zájem o všechny týdny...“ (tábor KPSP Kometa Brno)

manager, Brno-střed: „Srpen je vždycky zaplněný na 100%, červenec 

tak na 85% “ (tábor Výukové centrum Helen Doron English Brno střed)

Majitel tanečního centra, Brno-Černá Pole: „Zrušili jsme tábor na začátku 

prázdnin, tam jsou státní svátky, všichni byli odjetí na dovolené.“ (tábor 

Danza centrum)

Managerka, Brno-Žabovřesky: „první a poslední týden prázdnin je malý 

zájem o tábory, zaplní z 60-70%.“ (tábor Newman School)

Majitel školy, Brno-střed: „…druhý týden v červenci je největší zájem, je 

po dovolených.“ (tábor Baletní škola Baláž)
Nejmenší zájem je o první týden prázdnin z důvodu státních

svátků, rodiny využívají čas pro společné dovolené. Poslední

srpnový týden je obvykle málo vytížený z důvodu, že rodiče

přivykají děti opět běžnému režimu.

Zájem o tábory je v ostatních prázdninových týdnech

rovnoměrný, více náhradníků je u srpnových táborů.

Tyto informace byly získány na základě semi strukturovaných rozhovorů s organizátory , telefonátů či e-mailingu.



Příměstské tábory | 10 2021 25

Naplnění kapacit táborů podle zaměření a 
lokality

četnosti; N = 30; organizátoři příměstských táborů

„Jaká je poptávka ze strany rodičů/dětí o příměstské tábory? (na kolik % mají plné 

kapacity)? a) O které tábory je větší či menší zájem?“ 

Organizátor, Brno-Jundrov: „Tábory pro děti 5-9 let se naplní jako první s 

jakýmkoli zaměřením...“ (tábor Lipka)

Organizátor, Brno-Královo Pole: „Nejoblíbenější jsou jakékoliv tábory s 

Harry Potterem.“ (tábor KPSP Kometa Brno z.s.)

Organizátor, Brno-střed: „Největší zájem je o Argonauty, dobrodružné 

tábory pro děti od 6 do 12 let.“ (tábor Filozofická fakulta, Masarykova 

univerzita)

Organiátor, Brno-Slatina: „Velký zájem je o tábory v Líšni a Slatině.“ 

(tábor Bruno Family Park)

Zástupce ředitele: „Na městské části nezáleží ve smyslu, že by rodiče 

dávali děti na tábory, které jsou v okolí. Klidně vozí děti přes celé Brno, 

nehraje to roli. Důležité je, aby děti mohli pohodlně vyložit a lokalita byla 

příjemná. .“ (tábor Lužánky středisko volného času)

Managerka, Brno-Bohunice: „Zájem o cirkusový tábor je enormní, máme 

100% obsazenost.“ (tábor Bistro anatomy)

Organizátor, Brno-sever: „zájem o hudební nástroje je menší, zaplnili 

jsme tábor na 40 %.“ (tábor Kytarová škola Diesis)

Organizátor, Brno-střed: „V okolí (Špitálky) není vhodné prostředí, bojíme 

se chodit s dětmi ven. Proto využíváme výhradně vnitřní prostory studia, 

ven jezdíme mimo oblast “ (tábor Taneční škola Starlet)

Organizátor, Brno-střed: „Menší zájem máme o ekologické tábory, téma 

udržitelnost…“ (tábor Bistro Anatomy)

Tyto informace byly získány na základě semi strukturovaných rozhovorů s organizátory , telefonátů či e-mailingu.



Příměstské tábory | 10 2021 26

Neuspokojená poptávka v oblasti příměstských 

táborů

➢ Často zmiňovanou potíží je nalezení vhodného 

stravování pro děti v centru Brna v období 

letních prázdnin

➢ Organizátoři stravování řeší prostřednictvím 

blízkých restaurací, což se ale neshoduje s 

představami rodičů

➢ Nedostatečná nabídka táborů, které jsou 

schopny začlenit zdravotně handicapované 

děti

➢ Nedostatečná spolupráce se základními 

školami 

➢ Organizátoři si stěžují na nezájem o spolupráci ze 

strany základních škol, které nejsou ochotny 

pronajmout nevyužívané tělocvičny v období 

letních prázdnin ani navazovat jinou formu 

spolupráce

➢ Prostory často organizátorům slouží jako záložní 

pro případ deště

„Je zde něco, co chybí? Neuspokojená poptávka. Co konkrétně? “ 

➢ Chybí specificky zaměřené tábory – robotika, 

technika

➢ V nabídce chybí tábory delší než týden

➢ Děti špatně snáší neustálé seznamování a šňůru 

táborů za sebou, mnohdy psychicky více 

náročné, než ve školní rok.

➢ Chybí provázanost institucí mezi sebou 

➢ Organizace sice mají navázanou spolupráci, ale 

je to na osobní bázi. Potřeba kulatého stolu a 

provázat organizace oficiálně. 

➢ Chybí osvěta rodičů 

➢ Rodiče neuvádí údaje o dětech, např. alergie, 

handicap, potřebu asistenta, věk ad.



Příměstské tábory | 10 2021 27

Čerpání podpory – zdroje a zkušenosti 

četnosti; N = 30; organizátoři příměstských táborů

„Využíváte podpory nějakých dalších institucí, organizací, firem ? “ 

N

Podpora Magistrátu města Brna 8

Podpora městské části 8

Podpora JMK 6

Podpora horolezeckého svazu 1

Podpora MU 1

Nečerpali 13

organizátor, Brno-Jundrov: „Finanční podporu máme i z Magistrátu a MČ 

- celkově na naši celoroční činnost, nikoli výhradně na tábory.“ (tábor 

Lipka)

organizátor, Brno-Bosonohy: „Ano, čerpáme z MMB Odbor školství, Odbor 

životního prostředí, z JMK-podpora pečujících osob.“ (tábor ČLOVÍČEK 

(ONE LITTLE))

organizátor, Brno-Královo Pole: „Prozatím jsme nečerpali, ale máme 

velký zájem o tuto možnost.“ (tábor Palackého třída - ateliér)

organizátor, Brno-střed: „Finanční podporu nemáme, ale máme v 

pronájmu prostory od magistrátu. “ (tábor Centrum volného času 

Botanka)

Managerka, Brno-Slatina: „Získat dotaci je složité, podklady je potřeba 

nastudovat a nezbývá čas na vytvoření projektu. Navíc termíny jsou 

šibeniční, složité je vůbec dotaci najít “ (tábor Play Smart s.r.o.)

organizátor, Brno-Komín: „Podporu nevyužíváme, potřebovali bychom 

návod, jak zažádat a zda vůbec máme nárok.“ (tábor Outdoor Wave

s.r.o)

Téměř polovina oslovených subjektů nevyužívá podpory jiných

institucí.



Příměstské tábory | 10 2021 28

Dostatečnost podpory – zkušenosti 

četnosti; N = 30; organizátoři příměstských táborů

„Je dle Vašeho názoru podpora ze strany města, JMK  či městských částí 

dostačující? Popište, vysvětlete. V čem ano, v čem ne? “ 

N

Podpora je dostatečná 4

Podpora by mohla být vyšší 6

Podpora by měla být jinak cílena – chybí podpora 

segmentů
6

Podpora není dostatečná 4

Nedokáže zhodnotit 10

organizátor, Brno-Černá Pole: „Podpora není dostatečná, nedostali jsme 

podporu od JMK. Problém je s nemožností zaplatit z podpory lektory a to 

je nejdůležitější a nejvíce nákladná položka v organizaci tábora.“ (tábor 

Danza Centrum)

organizátor, Brno-Zábrdovice: „Finanční podpora může být vyšší, rozhoduje 

o tom, zda tábor vůbec bude či ne.“ (tábor Taneční škola Starlet)

organizátor, Brno-Nový Lískovec: „Dostatečná není, neumožňuje žádat 

na více projektů současně. Díky nízké podpoře centrum zkrachovalo.“

(tábor Jump Academy Brno)

organizátor, Brno-Královo Pole: „Podpora je ale velký závazek, tzn. 

záleží na poměru závazku a přínosu. “ (tábor Palackého třída - ateliér)

organizátor, Brno-Bosonohy: „…ano, my jsme s podporou spokojení, ale 

samozřejmě kdyby bylo víc, nebránili bysme se… (tábor ČLOVÍČEK 

(ONE LITTLE)

Podporu JMK vnímá většina jako nedostatečnou nebo nedokáže

ohodnotit.



Příměstské tábory | 10 2021 29

Náměty na podporu příměstských táborů 

CHYBĚJÍCÍ SEGMENTY A ZPŮSOBY 

PODPORY

➢ Nejčastěji zmiňovaným nedostatkem podpory je 

nemožnost využít prostředky na platy lektorů, 

přičemž je ale tato položka nejvíce nákladná

➢ Častým návrhem je přímá podpora rodičů dětí 

příspěvkem na příměstský tábor

➢ Chybí podpora sportů určených pro děvčata 

(školka a mladší školní věk)

➢ Chybí cílená podpora asistentů 

handicapovaných dětí na příměstských 

táborech

NAVRHOVANÉ FORMY PODPORY

➢ Nejčastějším návrhem bylo vyjednání slevy 

na vstupném v brněnských muzeích a 

organizacích podporovaných MMB a sleva 

na MHD pro děti na příměstských táborech

➢ Prohloubení spolupráce s dalšími 

organizacemi – např. formou přednášek pro 

děti (policie, hasiči) – návrh kulatého stolu 

➢ Prostor pro jednotnou propagaci 

příměstských táborů – online portál, sociální 

sítě, webová stránka 

➢ Pronájem prostor, budování nových 

sportovišť – motivování základních škol k 

pronájmu tělocvičen a sálů o letních 

prázdninách

➢ Podpora hmotná – nákup sportovních 

pomůcek, vybavení (tablety), výukových 

pomůcek a výtvarných potřeb

➢ Podpora hmotná ve formě odměn pro děti

„Jakou podporu byste uvítali? (ze strany města, JMK či městských úřadů). Co by 

Vám pomohlo? “ 



Příměstské tábory | 10 2021 30

ANKETA MEZI RODIČI



Příměstské tábory | 10 2021 31

Cíle a metoda výzkumu

CÍLE VÝZKUMU

▪ Cílem této části projektu mapujícího nabídku a poptávku po příměstských táborech v Brně pro děti ve věku mezi 6 – 15 lety je

zjištění názorů rodičů (či jiných osob, které děti na akci doprovází) dětí účastnících se některého z příměstského tábora v Brně

na celkovou nabídku těchto táborů ve městě. Zhodnocení jejich úrovně a spokojenost s nabídkou příměstských táborů,

představy o jejich finanční náročnosti aj.

METODA VÝZKUMU

▪ Kvantitativní šetření v cílové skupině rodičů dětí účastnících se příměstských táborů v Brně během letních prázdnin 2021.

▪ Nástroj sběru dat: dotazník o délce 5 minut. Metoda sběru PAPI.

▪ Termín sběru: 19. - 31. srpna 2021.

▪ Velikost výběrového souboru: 151 respondentů.

▪ Metoda pořízení výběrového souboru: Vzorek byl rovnoměrně rozložen v rámci městských částí Brna a programové náplně táborů.

▪ Metoda sběru dat: metoda osobního dotazování PAPI.

▪ Kontrola sběru dat: v souladu s pravidly kodexu Esomar.

▪ Zpracování dat: v IBM SPSS a Q research software.



Příměstské tábory | 10 2021 32

HLAVNÍ ZÁVĚRY



Příměstské tábory | 10 2021 33

Hlavní závěry – příměstské tábory v Brně

SPOKOJENOST S PŘÍMĚSTSKÝM 

TÁBOREM A JEHO HODNOCENÍ

➢ 85 % zástupců dětí účastnících se 

příměstského tábora v Brně je spokojeno

➢ 60 % je velmi spokojeno

➢ ¾ dotázaných tvořili rodiče dětí; pokud 

odpovídal někdo jiný než rodič, častěji 

nedokázal některé položky vůbec posoudit 

➢ největší spokojenost je u:

➢ kvality organizace, odborného vedení

➢ kvality prostředí

➢ zajímavým a zábavným programem

➢ o něco nižší spokojenost je u kapacitní, 

dopravní a cenové dostupnosti přím. tábora

➢ nejnižší spokojenost je s podporou města / 

městských částí

ADEKVÁTNÍ CENA ZA TÝDENNÍ 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V BRNĚ

➢ rodiče či jiná osoba doprovázející dítě na 

příměstský tábor by v průměru považovali za 

adekvátní částku za takový 5-denní tábor v 

Brně: 2 600 Kč.

➢ Pokud jsou na táboře dvě děti, pak je částka 

cca o 200 Kč nižší (á 1 dítě). 

➢ Oblibu příměstských táborů potvrzuje i účast 

v předchozích letech nebo na vícero

podobných akcích v letošním roce (84 %).

➢ Podobně velká skupina osob deklarovala 

účast doprovázeného dítěte i v dalším roce. 

➢ Případná neúčast v dalších letech nebyla 

dána nespokojeností, ale např. věkovým 

limitem dítěte (již z toho „vyrostlo“ nebo již 

nemá zájem).



Příměstské tábory | 10 2021 34

Hlavní závěry – příměstské tábory v Brně

DŮVODY ÚČASTI NA PŘÍMĚSTSKÉM 

TÁBOŘE

➢ Účast dítěte na příměstském táboře má být  

přínosem jak pro děti (68 %), tak pro jejich 

rodiče (pro 50 % jde o zajištění hlídání). 

➢ rodiče mají pro své děti po dobu školních 

prázdnin zajištěn smysluplný a kvalitní program 

trávení volného času a zároveň mají vyřešeno 

hlídání v době, kdy se dětem nemohou věnovat 

osobně.

➢ V další míře je zohledňována specifičnost 

daného příměstského tábora – jeho konkrétní 

zaměření (40 %). 

➢ Pro čtvrtinu rodičů je důležité  i zachování 

stejného režimu jako během školního roku. 

➢ Ekonomickou dostupnost jako jeden z hlavních 

důvodů účasti dítě na PT uvedla pouze 

šestina dotázaných rodičů.

HODNOCENÍ NABÍDKY PŘÍMĚSTSKÝCH 

TÁBORŮ V BRNĚ

➢ Téměř 2/3 rodičů hodnotí nabídku 

příměstských táborů v Brně na dobré úrovni. 

➢ Více než čtvrtina ji hodnotí jako průměrnou 

(29 %). Pouze 5 % rodičů ji hodnotí jako 

špatnou či nedostatečnou. 

➢ Stávající nabídka PT je nejlépe hodnocena z 

hlediska: 

➢ kvality prostředí, kvalitní organizace a 

kvality a pestrosti nabízených programů 

➢ o něco méně z hlediska dostupnosti v 

jednotlivých městských částech a kapacitní 

dostupnosti

➢ Nejslabší je hodnocení z hlediska cenové 

dostupnosti a podpory ze strany městských 

částí. 

➢ Pokud zazněly názory na zlepšení, tak se 

týkaly zejména vyšší kapacity táborů, 

snížení ceny, případně vyšší rozmanitosti.



Příměstské tábory | 10 2021 35

DETAILNÍ VÝSLEDKY



Příměstské tábory | 10 2021 36

85

14
11

1 dítě

2 děti

3 děti

4 děti

N %

Brno-střed 18 11,9

Brno-Bohunice 16 10,6

Brno-sever 15 9,9

Brno-Bystrc 11 7,3

Brno-Starý Lískovec 10 6,6

Brno-Jundrov 9 6

Brno-Kohoutovice 9 6

Brno-Žabovřesky 9 6

Brno-Královo Pole 8 5,3

Brno-Nový Lískovec 8 5,3

Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 8 5,3

Brno-Medlánky 6 4

Brno-Bosonohy 3 2

Brno-Žebětín 3 2

Brno-Komín 2 1,3

Brno-Líšeň 2 1,3

Brno-Černovice 1 0,7

Brno-Ivanovice 1 0,7

Brno-jih 1 0,7

Brno-Maloměřice a Obřany 1 0,7

Brno-Slatina 1 0,7

mimo Brno 9 6

celek 151 100

Bydliště dítěte
Vztah k dítěti a počet dětí na táboře

v %; N = 151; rodiče a jiný doprovod dětí na příměstském táboře v Brně

Obce mimo Brno N

Bučovice 1

Čebín 1

Česká 1

Kuřim 1

Modřice 1

Moravské Knínice 1

Ostrovačice 1

Šlapanice 1

Tišnov 1

„Ve které části města Brna vaše děti bydlí?“ (q1) „V jakém vztahu jste k dětem na tomto táboře? 

Jste jejich?“ (q2)

77

16

3 21

rodič

prarodič

sourozenec

jiný příbuzný

známý/á

„Můžete nám sdělit, kolik dětí, se kterými jste ve výše 

uvedeném vztahu, navštěvuje tento příměstský tábor?“ (q3)



Příměstské tábory | 10 2021 37

60
25

8
4 3

velmi spokojen/a

spíše spokojen/a

ani spokojen/a, ani nespokojen/a

spíše nespokojen/a

nevím, neodpověděl/a

Spokojenost s příměstským táborem

průměrné 

hodnocení 1,54

„Jak byste ohodnotil/a tento příměstský tábor. Jste s ním?“ (q4) „Jak byte ohodnotil/a tento příměstský tábor z pohledu následujících 

hledisek?“ (q5)

v %; N = 151; rodiče a jiný doprovod dětí 

na příměstském táboře v Brně

85 % 

spokojeni
74

68

67

58

49

46

25

17

23

26

22

33

35

11

5

7

5

11

9

9

20

1

1

0

5

5

4

2

1

0

0

1

0

3

1

3

1

2

3

4

2

42

kvalitní organizace, odborné vedení

kvalita prostředí

zajímavý a zábavný program

kapacitní dostupnost

dostupná cena

dopravní dostupnost tábora

podpora ze strany města, městských částí či
jiných organizací (např. fin. druh podpory)

velmi dobré spíše dobré

ani dobré, ani špatné spíše špatné

velmi špatné nevím, nemohu posoudit
průměr

1,35

1,39

1,36

1,64

1,69

1,8

2,01

91 %

91 %

93 %

80 %

82 %

81 %

36 %

Hodnocení na škále od 1=velmi dobré, po 5=velmi špatné, 

9=nevím, nemohu posoudit



Příměstské tábory | 10 2021 38

60

55

47

56

63

60

85

64

50

14

50

100

100

100

100

100

100

100

25

26

29

25

13

27

15

36

17

71

50

0

0

0

0

0

0

0

8

13

12

19

6

0

0

0

17

14

0

0

0

0

0

0

0

0

4

3

6

0

13

7

0

0

17

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

3

6

0

6

7

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

celek

Inbalance

VIDA

Riviéra

LATA

CVČ Lužánky

Lipka Rozmarýnek

PT Kraví hora

ZOO Brno

Sokol Brno I.

Plavecká škola Brno

Salesiáni

KP Brno

kulturní středisko Omega

Komec

AIM kemp

Danza

Tj vodní sporty jachtaři Bystrc

60

56

63

62

50

60

67

100

59

71

0

100

52

56

71

70

89

57

50

100

100

100

25

32

20

24

38

20

0

0

25

24

100

0

34

28

10

10

11

14

50

0

0

0

8

6

9

9

0

0

33

0

9

5

0

0

11

10

5

0

0

14

0

0

0

0

4

2

6

5

0

0

0

0

5

0

0

0

2

3

10

10

0

14

0

0

0

0

3

3

2

0

13

20

0

0

3

0

0

0

2

3

5

10

0

0

0

0

0

0

celek

muž

žena

rodič

prarodič

sourozenec

jiný příbuzný

známý/á

1

2

3

4

střed

Bohunice

Žabovřesky

Sever

Jundrov

Bystrc

Kohoutovice

Komárov

Řečkovice

Soběšice

rozhodně spokojen/a spíše spokojen/a ani spokojen/a, ani nespokojen/a spíše nespokojen/a neví, neuvedeno

151

62

89

117

24

5

3

2

128

21

1

1

56

39

21

10

9

7

6

1

1

1

Spokojenost s příměstským táborem
dle vybraných ukazatelů

pohlaví

zodpovědná 

osoba

počet dětí 

na táboře

lokalita 

tábora

151

31

17

16

16

15

13

11

7

6

6

5

2

2

1

1

1

1

organizátor 

tábora

Některé kategorie mají příliš málo dotázaných. 
v %; N = 151; rodiče a jiný doprovod dětí na příměstském táboře v Brně



Příměstské tábory | 10 2021 39

12

23

25

23

16
1

1 000 - 1 999 Kč

2 000 Kč

2 001 - 2 999 Kč

3 000 Kč

více než 3 000 Kč

nevím, neuvedeno

Adekvátní cena za příměstský tábor

„Jakou cenu byste považoval/a za adekvátní pro jedno dítě na 5-denní příměstský tábor v Brně? 

Kolik byste byli ochotni zaplatit? (včetně svačiny, oběda a základního servisu)“ (q6)

v %; N = 151; rodiče a jiný doprovod 

dětí na příměstském táboře v Brně

1

7

1

1

1

1

1

23

1

1

1

17

1

1

2

1

23

9

7

1

1

1000 Kč

1500 Kč

1600 Kč

1700 Kč

1750 Kč

1800 Kč

1999 Kč

2000 Kč

2100 Kč

2200 Kč

2250 Kč

2500 Kč

2600 Kč

2650 Kč

2700 Kč

2800 Kč

3000 Kč

3500 Kč

4000 Kč

5000 Kč

neví, neuvedeno

kategorizace

za přím. tábor na 5 dnů 

v Brně by rodiče byli 

ochotni v průměru 

zaplatit 2 590 Kč

pokud odpovídají jen rodiče, tak 

je to 2 550 Kč

Vyšší průměrné částky sdělují 

prarodiče, sourozenci či jiný doprovod 

dětí (těch je pouze minimum N=34)

2 000 Kč

3 000 Kč



Příměstské tábory | 10 2021 40

151

31

17

16

16

15

13

11

7

6

6

5

2

2

1

1

1

1

151

62

89

117

24

5

3

2

128

21

1

1

56

39

21

10

9

7

6

1

1

1

12

3

6

6

31

13

31

0

33

0

0

20

0

0

0

0

100

0

23

32

24

13

31

27

38

18

17

14

0

0

50

0

0

0

0

0

25

16

18

38

13

27

15

36

33

29

50

0

50

50

100

100

0

100

23

19

29

31

13

20

8

27

17

43

17

60

0

50

0

0

0

0

16

23

24

13

13

13

8

18

0

14

33

20

0

0

0

0

0

0

1

6

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

celek

Inbalance

VIDA

Riviéra

LATA

CVČ Lužánky

Lipka Rozmarýnek

PT Kraví hora

ZOO Brno

Sokol Brno I.

Plavecká škola Brno

Salesiáni

KP Brno

kulturní středisko Omega

Komec

AIM kemp

Danza

Tj vodní sporty jachtaři Bystrc

12

11

12

15

0

0

33

0

10

24

0

0

5

8

29

10

22

29

0

0

0

100

23

21

25

21

42

20

0

0

24

19

0

0

18

31

24

20

56

14

0

0

0

0

25

19

29

27

17

40

0

0

26

24

0

0

30

15

10

40

11

43

50

100

100

0

23

26

20

21

25

20

0

100

23

10

100

100

30

21

24

20

0

14

17

0

0

0

16

21

12

15

17

20

67

0

16

19

0

0

16

21

14

10

11

0

33

0

0

0

1

2

1

2

0

0

0

0

1

5

0

0

0

5

0

0

0

0

0

0

0

0

celek

muž

žena

rodič

prarodič

sourozenec

jiný příbuzný

známý/á

1

2

3

4

střed

Bohunice

Žabovřesky

Sever

Jundrov

Bystrc

Kohoutovice

Komárov

Řečkovice

Soběšice

1 000 - 1 999 Kč 2 000 Kč 2 001 - 2 999 Kč 3 000 Kč více než 3 000 Kč neví

Adekvátní cena za 5-denní příměstský tábor
dle vybraných ukazatelů

pohlaví

zodpovědná 

osoba

počet dětí 

na táboře

lokalita 

tábora

organizátor 

tábora

Některé kategorie mají příliš málo dotázaných. 
v %; N = 151; rodiče a jiný doprovod dětí na příměstském táboře v Brně



Příměstské tábory | 10 2021 41

5925

5
1

10 určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

nevím

Účast na příměstském táboře v minulosti a 
budoucnosti

„Absolvovalo vaše dítě/děti tento rok či v minulosti i jiné 

příměstské tábory v Brně?“ (q7)

37

47

13
3

ano, v průběhu tohoto roku

ano, tento rok i v minulých  letech

ne

nevím

„Máte v plánu zařídit vašemu dítěti/dětem příměstský 

tábor i v dalším roce?“ (q8)

v %; N = 151; rodiče a jiný doprovod dětí 

na příměstském táboře v Brně

ano, v průběhu 

tohoto roku

ano, tento rok i v 

minulých  letech
ne  nevím celek

určitě ano 64 % 63 % 40 % 59 %

spíše ano 29 % 24 % 20 % 25 % 25 %

spíše ne 2 % 7 % 5 % 5 %

určitě ne 10 % 1 %

nevím 5 % 6 % 25 % 75 % 10 %

celkem 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

už nemá zájem 4x

z důvodu věku dítěte 3x

z finančních důvodů, moc drahé 1x

odjíždíme na prázdniny do Ameriky 1x

Vztah mezi účastí dětí na přím. táboře nyní či v minulosti (ve sloupcích; q7) a 

potenciální účastí v budoucnu (v řádcích; q8); sloupcová %.

9 resp.



Příměstské tábory | 10 2021 42

Motivace účasti na příměstském táboře

„Jaké jsou ve vašem případě, resp. v případě vašeho dítěte/dětí, hlavní 

důvody využívání příměstských táborů?“ (q10)

67

47

39

27

24

17

2

68

50

40

26

22

16

3

kvalitně strávený čas dítěte

nutnost zajistit hlídání dítěte

jedinečné zaměření přím. tábora

tábor bez nutnosti odjezdu z domova

stejný režim jako během školního roku

ek. dostupnost přím. tábora

jiný důvod

celek (N=151)

rodiče (N=117)

Příměstský tábor je 

přínosem jak pro dítě, 

tak pro rodiče. 

Dále je zohledňována 

specifičnost daného 

příměstského tábora.

Důležité je i zachování 

stejného režimu jako 

během školního roku. 

Pouze pro šestinu 

dotázaných jsou důležité i 

ekonomické důvody. 

skvělé prostředí

známý je zde trenérem

možnost koupání

v %; N = 151; rodiče a jiný doprovod 

dětí na příměstském táboře v Brně



Příměstské tábory | 10 2021 43

62

26

6
1 5

na dobré úrovni

průměrná

spíše špatná

zcela nedostačující

nevím, nemohu posoudit

Hodnocení nabídky příměstských táborů

průměrné 

hodnocení 1,44 

bez nevím

„Jak byste ohodnotil/a nabídku příměstských táborů ve městě Brně?“ 

(q11)

„Jak byte ohodnotil/a nabídku příměstských táborů v Brně z pohledu 

následujících hledisek?“ (q12)

v %; N = 151; rodiče a jiný doprovod dětí 

na příměstském táboře v Brně

62 % dobrá 

úroveň
53

51

50

47

46

30

30

11

37

36

34

31

36

49

37

32

5

7

9

9

13

13

19

19

0

1

3

7

1

1

8

3

0

0

0

0

0

0

1

2

5

5

4

6

3

7

5

32

kvalita prostředí

kvalitní organizace, odborné vedení

kvality nabízených programů

kapacitní dostupnost

pestrost programové nabídky, zajímavý a
zábavný program

dostupnosti v rámci městských částí

dostupné ceny

podpory ze strany města, městských části či
jiných organizací

velmi dobré spíše dobré

ani dobré, ani špatné spíše špatné

velmi špatné nevím, nemohu posoudit
průměr

1,5

1,56

1,63

1,74

1,67

1,87

2,07

2,31

90 %

87 %

84 %

78 %

82 %

79 %

67 %

Hodnocení na škále od 1=velmi dobré, po 5=velmi špatné, 

9=nevím, nemohu posoudit

jako nedostačující 

hodnotí nabídku 1 

rodič a 1 známý

43 %



Příměstské tábory | 10 2021 44

62

52

59

69

69

53

85

73

50

57

67

60

50

50

100

100

0

100

26

29

24

19

19

40

15

18

33

29

33

20

50

50

0

0

100

0

6

6

6

6

13

7

0

0

17

0

0

20

0

0

0

0

0

0

1

3

0

6

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5

10

12

0

0

0

0

9

0

14

0

0

0

0

0

0

0

0

celek

Inbalance

VIDA

Riviéra

LATA

CVČ Lužánky

Lipka Rozmarýnek

PT Kraví hora

ZOO Brno

Sokol Brno I.

Plavecká škola Brno

Salesiáni

KP Brno

kulturní středisko Omega

Komec

AIM kemp

Danza

Tj vodní sporty jachtaři Bystrc

62

58

65

63

63

40

67

50

59

86

0

100

66

54

67

40

78

57

67

100

100

100

26

29

24

29

17

20

0

0

28

10

100

0

21

31

19

50

22

29

33

0

0

0

6

6

6

4

8

20

33

0

7

0

0

0

4

5

14

10

0

14

0

0

0

0

1

2

1

1

0

0

0

50

2

0

0

0

2

3

0

0

0

0

0

0

0

0

5

5

4

3

13

20

0

0

5

5

0

0

7

8

0

0

0

0

0

0

0

0

celek

muž

žena

rodič

prarodič

sourozenec

jiný příbuzný

známý/á

1

2

3

4

střed

Bohunice

Žabovřesky

Sever

Jundrov

Bystrc

Kohoutovice

Komárov

Řečkovice

Soběšice

na dobré úrovni průměrná spíše špatná zcela nedostačující nevím, nemohu posoudit

151

62

89

117

24

5

3

2

128

21

1

1

56

39

21

10

9

7

6

1

1

1

Hodnocení nabídky příměstských táborů
dle vybraných ukazatelů

pohlaví

zodpovědná 

osoba

počet dětí 

na táboře

lokalita 

tábora

151

31

17

16

16

15

13

11

7

6

6

5

2

2

1

1

1

1

organizátor 

tábora

Některé kategorie mají příliš málo dotázaných. 
v %; N = 151; rodiče a jiný doprovod dětí na příměstském táboře v Brně



Příměstské tábory | 10 2021 45

Co chybí v nabídce příměstských táborů v Brně

„Je něco, co vám chybí v nabídce příměstských táborů v rámci města Brna?“ (q13)

četnosti; N = 151; rodiče a jiný doprovod dětí na příměstském táboře v Brně

náměty, co chybí v nabídce N

více táborů a termínů (obecně) 7

více táborů konkrétního zaměření (celkově) 18

s angličtinou, jazykové 3

sportovní (obecně) 2

vědecké, pokusy, znalosti 2

plavecké 2

v ZOO, v přírodě 2

e-sport 1

brazilské jiu jitsu 1

technické 1

vaření 1

parkour 1

hudební 1

rukodělné 1

dostupnost v konkrétní městské části, kde děti bydlí 2

zaměření na specifické věkové skupiny (+kombinace) 2

jídelníček k nahlédnutí 2

lepší obědy 1

nějaký podnět dalo 19 % dotázaných

rodič, Brno-střed: „Tábory vhodné pro sourozence, např. věk 4+7 let. 

I pro menší děti.“ (tábor LATA)

rodič, Bučovice: „Plavecký tábor Kraví hora – bylo by super navýšit 

plavecké bloky.“

rodič, Brno-Žabovřesky: „Konkrétně v Žabovřeskách postrádáme více 

cenově dostupných (1 600 Kč) přím. táborů se sportovním zaměřením 

pro chlapce ve věkové kategorii 8-12 let.“ (tábor Salesiáni)



Příměstské tábory | 10 2021 46

Návrhy na zlepšení nabídky příměstských 
táborů v Brně

četnosti; N = 151; rodiče a jiný doprovod dětí na příměstském táboře v Brně

nějaký podnět na zlepšení dalo 25 % resp.

„Co byste v rámci nabídky příměstských táborů v Brně doporučil/a zlepšit?“ (q14)

náměty na zlepšení N

snížit cenu; držet ceny, nenavyšovat 10

zvýšit kapacity 6

více různých zaměření táborů, pestrost nabídky 5

jídelníček, zlepšit kvalitu jídla, dávat i svačinu 5

prodloužit čas pro vyzvednutí dětí 3

více kompetentních trenérů, instruktorů, vedoucích 3

i pro menší děti 1

zvýhodněné ceny pro děti z dané městské části 1

brzké vypisování termínů táborů 1

možnost čerpat příspěvky pro sociálně slabé 1

více se věnovat dětem 1

jednotný web pro všechny tábory 1

rodič, Brno-sever: „Ať je možnost více míst pro děti. Většina táborů je už 

začátkem roku plná...“ (tábor Lanové centrum)

rodič, Brno-střed: „Ceny táborů jsou vysoké a kapacita brzy obsazena. 

Matky samoživitelky by měly dostat příspěvek na tyto tábory.“ (tábor Lipka)

rodič, Brno-Starý Lískovec: „Mohli by zajistit i stravu! Musíme chystat 

jídlo-svačiny.“ (tábor CVČ Lužánky)

rodič, Brno-Žabovřesky: „Nenavyšovat každý rok ceny. Více táborů se 

sportovním zaměřením, s angličtinou, s hudebním zaměřením.“ (tábor 

Salesiáni)

rodič, Brno-Žabovřesky: „Více proškolit instruktory. Někteří jsou sotva 

plnoletí a chybí jim praxe i zkušenosti.“ (tábor Lipka Rozmarýnek)

rodič, Brno-Bohunice: „Více kompetentních trenérů.“ (tábor Imbalance)



Příměstské tábory | 10 2021 47

21

11

11

11

10

9

7

4

5

4

3

1

1

1

1

1

1

Inbalance

VIDA

Riviéra

LATA

CVČ Lužánky

Lipka Rozmarýnek

PT Kraví hora

ZOO Brno

Sokol Brno I.

Plavecká škola Brno

Salesiáni

KP Brno

kulturní středisko Omega

Komec

AIM kemp

Danza

Tj vodní sporty jachtaři Bystrc

41

59

77

16

3

2

1

85

14

1

1

37

26

14

7

6

5

4

1

1

1

muž

žena

rodič

prarodič

sourozenec

jiný příbuzný

známý/á

1

2

3

4

střed

Bohunice

Žabovřesky

Sever

Jundrov

Bystrc

Kohoutovice

Komárov

Řečkovice

Soběšice

N

62

89

117

24

5

3

2

128

21

1

1

56

39

21

10

9

7

6

1

1

1

Charakteristika souboru

pohlaví

zodpovědná 

osoba

počet dětí 

na táboře

lokalita 

tábora

N

31

17

16

16

15

13

11

7

6

6

5

2

2

1

1

1

1

organizátor 

tábora

v %; N = 151; rodiče a jiný doprovod dětí na příměstském táboře v Brně



Příměstské tábory | 10 2021 48


	Snímek 1
	Snímek 2: OBSAH
	Snímek 3: DESIGN VÝZKUMU
	Snímek 4: Cíle a metody použité   v rámci  monitorovací zprávy
	Snímek 5: HLAVNÍ ZÁVĚRY Struktura táborů  
	Snímek 6: HLAVNÍ ZÁVĚRY Struktura táborů  
	Snímek 7: HLAVNÍ ZÁVĚRY Rozhovory s organizátory
	Snímek 8: HLAVNÍ ZÁVĚRY Rozhovory s organizátory
	Snímek 9: HLAVNÍ ZÁVĚRY Anketa mezi rodiči
	Snímek 10: HLAVNÍ ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ Příměstské tábory pro děti v Brně
	Snímek 11: HLAVNÍ ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ Příměstské tábory pro děti v Brně
	Snímek 12: DESK RESEARCH A SEMISTRUKTUROVANÉ ROZHOVORY
	Snímek 13: Design části – Desk Research a semistrukturované rozhovory
	Snímek 14: Rozložení táborů podle městských částí
	Snímek 15: Programová specifikace tábora
	Snímek 16: Rozložení mezi městskými částmi a programovým zaměřením tábora
	Snímek 17: Rozložení podle věkových kategorií
	Snímek 18: Kapacity táborů
	Snímek 19: Cena táborů, turnusy
	Snímek 20: Další parametry
	Snímek 21: Personální kapacity a materiální vybavení táborů
	Snímek 22: Strategie umisťování dětí na příměstské tábory
	Snímek 23: Naplnění kapacit táborů
	Snímek 24: Naplnění kapacit táborů podle termínu
	Snímek 25: Naplnění kapacit táborů podle zaměření a lokality
	Snímek 26: Neuspokojená poptávka v oblasti příměstských táborů
	Snímek 27: Čerpání podpory – zdroje a zkušenosti 
	Snímek 28: Dostatečnost podpory – zkušenosti 
	Snímek 29: Náměty na podporu příměstských táborů 
	Snímek 30: ANKETA MEZI RODIČI
	Snímek 31: Cíle a metoda výzkumu
	Snímek 32: HLAVNÍ ZÁVĚRY
	Snímek 33: Hlavní závěry – příměstské tábory v Brně
	Snímek 34: Hlavní závěry – příměstské tábory v Brně
	Snímek 35: DETAILNÍ VÝSLEDKY
	Snímek 36: Bydliště dítěte Vztah k dítěti a počet dětí na táboře
	Snímek 37: Spokojenost s příměstským táborem
	Snímek 38: Spokojenost s příměstským táborem dle vybraných ukazatelů
	Snímek 39: Adekvátní cena za příměstský tábor
	Snímek 40: Adekvátní cena za 5-denní příměstský tábor dle vybraných ukazatelů
	Snímek 41: Účast na příměstském táboře v minulosti a budoucnosti
	Snímek 42: Motivace účasti na příměstském táboře
	Snímek 43: Hodnocení nabídky příměstských táborů
	Snímek 44: Hodnocení nabídky příměstských táborů dle vybraných ukazatelů
	Snímek 45: Co chybí v nabídce příměstských táborů v Brně
	Snímek 46: Návrhy na zlepšení nabídky příměstských táborů v Brně
	Snímek 47: Charakteristika souboru
	Snímek 48

